



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Tiltų ekspertų centras“
T. Ševčenkos g. 16 A, 03111 Vilnius
el. p. info@tec.lt

2016-09- 28
I

Nr. (28.5)-A4-9458
Nr.

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL VALSTYBINĖS REIKŠMĖS MAGISTRALINIO KELIO NR. A14 VILNIUS – UTENA Ruožo NUO 93,685 IKI 95,600 KM REKONSTRAVIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada:

Aplinkos apsaugos agentūros (toliau – Agentūra) 2016 m. liepos 27 d. priimta atrankos išvada Nr. (28.5)-A4-7667, kad planuojamai ūkinei veiklai – Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A14 Vilnius - Utena ruožo nuo 93,685 iki 95,600 km rekonstravimui, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas (toliau – Atrankos išvada).

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Agentūra savo internetinėje svetainėje 2016 m. liepos 27 d. paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą dėl Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A14 Vilnius - Utena ruožo nuo 93,685 iki 95,600 km rekonstravimo, poveikio aplinkai vertinimo.

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau - PŪV) organizatorius paskelbė: respublikinėje spaudoje – 2016 m. liepos 29 d. laikraštyje „Lietuvos žinios“, rajoninėje spaudoje – 2016 m. liepos 30 d. laikraštyje „Utenos žinios“, 2016 m. liepos 28 d. Utenos miesto seniūnijos skelbimų lentoje 2016 m. liepos 28 d., Utenos rajono savivaldybės administracijos skelbimų lentoje 2016 m. liepos 29 d.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos, J. Basanavičiaus g. 36/2, Vilnius 03109, tel. (8 5) 232 9600, faks. (8 5) 232 9609, el. p. lakd@lakd.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A14 Vilnius-Utena ruožo nuo 93,685 iki 95,600 km rekonstravimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Utenos apskritis, Utenos rajono savivaldybė, Utenos miesto seniūnija.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Rekonstruojamo kelio plotis suprojektuotas 12,0 m. Kelio dangos plotis 9,0 m (važiuojama dalis 7,0 m, skiriamoji juosta 1,7 m, saugos juostos 4 vnt. po 0,5 m) ir kelkraščiai – 2 vnt. po 1,0 m. Kelio danga išlieka apie 9,0 m. Eismo juostų skaičius išlieka toks pat – 2 eismo juostos. Gatvėje bus įrengiama nauja asfalto dangos konstrukcija, šaligatviai, pėsčiųjų - dviračių takai, automobilių stovėjimo aikštelės, rekonstruojamos ar įrengiamos naujai nuvažos, autobusų sustojimo aikštelė su peronu, sankryžos. Geresniam kliūčių matymui skiriamosios juostos ir saugumo salelių bortuose

įmontuojami šviesą atspindintys sferiniai kelio atšvaitai. Esant pylimo šlaitui didesniau kaip 2,5 m ir ties d-1,0 m skersmens pralaida įrengiamos apsauginės tvorelės pėsčiųjų saugumui užtikrinti.

Numatytas vandens pralaidų po keliu demontavimas, kur reikia įrengiamos naujos didelio tankio polietileno pralaidos.

Gatvės atkarpoje suprojektavus kelio bortus bus užkirstas savaiminis paviršinio vandens nutekėjimas nuo važiuojamosios kelio dangos. Paviršinis vanduo kaupsis ties kelio bortu, todėl numatoma įrengti paviršinio vandens surinkimo šulinius, kur surenkamas vanduo išleidžiamas į lietaus nuotekų tinklus.

Kelio infrastruktūra suprojektuota taip, kad negalią turintis žmogus galėtų laisvai ir saugiai judėti. Autobusų sustojimo stotelių peronuose ir šaligatviuose numatyta neregijų vedimo sistema iš dangos su išpėjamoju paviršiumi.

Prieš pradėdant dangos remonto darbus derlingasis dirvožemio sluoksnis nuimamas ir saugojamas PŪV vietoje įrengtoje aikštelėje iki kol baigus rekonstrukcijos darbus bus panaudotas plotų rekultivacijai.

Medžiai ir krūmai augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje kelio juostos ribose ir keliantys pavojų saugiam eismui bus iškertami.

Rekonstravimo darbų metu atsirasiančios kelių tiesimo atliekos, priskiriamos statybinėms ir griovimo atliekoms (kodas – 1700), bus tvarkomos pagal Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus. Pabaigus statybos darbus kelio aplinka bus sutvarkyta, rekultivuota. Eksploatavimo metu atliekų susidarymas nenumatomas. Šiukšlės bus renkamos kelių prižiūrinčios įmonės. Visos PŪV metu susidarysiančios atliekos bus rūšiuojamos ir netinkamos antriniam panaudojimui – perduodamos atliekų tvarkytojams.

Po dangos rekonstrukcijos, akustinė aplinka šalia nagrinėjamo kelio ruožo pagerės, tačiau dėl didesnio eismo intensyvumo numatomas triukšmo lygio viršijimas pagal Lietuvos Respublikos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ (toliau - HN 33:2011) dviejuose gyvenamosiose aplinkose. Atsižvelgiant į triukšmo lygio viršijimo dydį yra numatomos prevencinės priemonės: sutikus savininkams, prie namų adresu Stoties g. 31 ir Stoties g. 33 pagal vakarinę sklypo ribų liniją įrengti tvorą su želdiniais, kurios ilgis 75 m, o aukštis 2 m nuo kelio dangos paviršiaus. Tvorą apželdinti spygliuočiais ir lapuočiais. Kombinuotos priemonės efektyvumas numatomas ne mažesnis kaip 5 dB(A).

Trumpalaikis didesnio triukšmo ir oro taršos poveikis numatomas statybų metu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Planuojamas rekonstruoti kelio ruožas Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų nekerta ir su jomis nesiriboja. Artimiausios Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijos - buveinių apsaugai svarbi teritorija - Ažuolijos miškas (kodas – LTUTE0010 nuo PŪV nutolusi ~ 1,0 km. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2016 m. kovo 30 d. rašte Nr. (4)-V3-505(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ pateikė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Suinteresuotos visuomenės atstovai (toliau – Visuomenės atstovai): 1) Stoties g. 41 gyventojai Mindaugas Vijeikis, Renata Vijeikienė 2016 m. rugpjūčio 26 d. raštu kreipėsi į Agentūrą nurodydami, kad nepritaria atrankos išvadai ir prašo persvarstyti PAV atrankos išvadą dėl šių priežasčių: a) Atliekant triukšmo modeliavimą, neįvertintas triukšmas automobilių stabdymo metu (šis kelio ruožas kartu yra ir Utenos miesto vakarinis aplinkkelis, kuriuo nukreipiami ir nakties metu intensyviai važiuojančio sunkiojo transporto srautai). Neįvertinta, kad pagal šiuo metu esamą

situaciją per tą pačią nuovažą prie gyvenamojo namo Stoties g. 41 yra numatytas privažiavimas į greta esantį komercinės paskirties sklypą adresu Stoties g. 41 a. Pradėjus šiame sklype vykdyti komercinę veiklą, triukšmo lygis gyvenamojo namo Stoties g. 41 aplinkoje ženkliai padidėtų dėl padidėjusio transporto priemonių srauto, todėl būtina numatyti nuovažą į komercinį sklypą toliau nuo gyvenamojo namo. b) Kodėl oro taršos modeliavimui imtas greitis kelyje – 50 km/h, kai dabartiniu metu šiame ruože leistinas greitis yra 60 km/h. c) Nėra numatytos apsaugos priemonės nuo padidėjusio triukšmo ir oro taršos PŪV vykdymo laikotarpiu. Neaišku kokį laikotarpį apima sąvoka „trumpalaikis“ (kokį laikotarpį reikėtų kęsti padidintą triukšmą, dulkes ir privažiavimo prie namų nepatogumus)? Ar bus įmanoma PŪV metu privažiuoti prie namų ne padidinto pravažumo automobiliu bet kuriuo sezono metu? d) Po PŪV darbų (dėl padidinto dulketumo) bus reikalingas gyvenamojo namo sienų ir stogo plovimas, todėl šių darbų paslaugų išlaidos turėtų būti kompensuotos.

2) Stoties g. 33 gyventojai Danutė Dirgėlienė, Birutė Margelienė bei Vilija Margelytė 2016 m. rugpjūčio 29 d. raštu kreipėsi į Agentūrą nurodydami, kad nepritaria atrankos išvadai ir prašo persvarstyti PAV atrankos išvadą dėl šių priežasčių: a) Kadangi šio kelio įrengimui PAV procedūros niekada nebuvo atliekamos, mano, kad rekonstrukcijai PAV turi būti privalomas. b) Atsižvelgus į triukšmo lygio viršijimą dviejų gyvenamųjų namų aplinkose numatomos prevencinės priemonės - sutikus savininkams, prie namų adresu Stoties g. 31 ir Stoties g. 33 pagal vakarinę sklypo ribų liniją įrengti tvorą su želdiniais. Teigiama, kad tolimesne šios priemonės priežiūra turėtų rūpintis sklypo savininkai. Taigi visiškai akivaizdu, kad gyventojams nesutikus ar neturint fizinių galimybių rūpintis šios priemonės tolimesne priežiūra, jokia kita triukšmo mažinimo priemonė nesvarstyta. c) pateikti netikslūs triukšmo modeliavimo rezultatai, kodėl triukšmo lygiai skaičiuoti žemiausiame triukšmo įvertinimo taške – 2 m, o ne 4-5 m aukštyje, nes miegamieji kambariai įrengti antrame aukšte į kelio pusę. Taip pat neįvertintas triukšmas automobilių stabdymo prieš pat esamą sankryžą, ties Stoties g. 33 ir neįvertintas triukšmas kartu su šalia jau esama veikla – Statoil degaline ir kitoje kelio pusėje planuojama statyti Alaušos degaline. d) Nenumatytos „trumpalaikio“ triukšmo ir oro taršos apsaugos priemonės PŪV vykdymo metu. e) Nenumatytas įvažiavimas į sklypą Stoties g. 33.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Atrankos išvados persvarstymas įvyko 2016 m. rugsėjo 20 d. Atrankos išvados persvarstyme dalyvavo PAV dokumentų rengėjas, PŪV užsakovo, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamento, Utenos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos skyriaus, Utenos rajono savivaldybės administracijos atstovai ir Suinteresuotos visuomenės atstovai. Persvarstymo metu PAV atrankos dokumentų rengėjas raštu ir žodžiu pateikė atsakymus į visuomenės atstovų pateiktas pastabas ir klausimus.

8. Pastabos ir pasiūlymai:

8.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

8.2. Užsakovas rengiamo techninio projekto sprendiniuose turi numatyti konkrečias triukšmo mažinimo priemones ir nuovažų į sklypus įrengimo vietas bei dydį. Šiuos sprendinius suderinti su gyventojais iki techninio projekto viešojo svarstymo.

8.3. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalo laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai priimti pateiktus arba teisės aktuose nustatytus

rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Atrankos išvados persvarstymo metu PAV subjektai – Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamentas, Utenos apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos skyrius, Utenos rajono savivaldybės administracija ir Visuomenės atstovai pritarė dėl neprivalomo PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

9.2. Rekonstruojamo kelio darbus numatoma vykdyti esamo kelio juostos ribose, naujų teritorijų įsisavinimas nenumatomas, todėl iš esmės nepasikeis esamas kraštovaizdžio pobūdis ir struktūra.

9.3. Atlikus kelio ruožo rekonstrukcijos darbus pagerės kelio kokybė, kelio važiuojamoji danga bus lygesnė, dėl to pagerės eismo kokybė ir saugumas.

9.4. PŪV įgyvendinimas nedarys reikšmingo neigiamo poveikio saugomoms teritorijoms, tarp jų ir „Natura 2000“ teritorijoms (Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016 m. kovo 30 d. raštas Nr. (4)-V3-505(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“).

9.5. Atlikus triukšmo skaičiavimus, nustatyta, kad įgyvendinus PŪV ir pritaikius triukšmą mažinančias priemones, akustinė situacija gyvenamųjų namų aplinkoje pagerės ir reglamentuojami triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus.

9.6. Dėl PŪV reglamentuojamos ribinės aplinkos oro teršalų koncentracijos aplinkos ore nebus viršytos.

9.7. Prieš pradėdant PŪV darbus dirvožemis nuimamas ir saugomas vietoje iki kol baigus rekonstrukcijos darbus bus panaudotas plotų rekultivacijai.

9.8. PŪV metu susidariusios atliekos bus tvarkomos, vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklėmis.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 8.2. p. nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Valstybinės reikšmės magistralinio kelio A14 Vilnius - Utena ruožo nuo 93,685 iki 95,600 km rekonstravimui, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-09-28 RAŠTO NR. (28.5)-A4-9958
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Lietuvos automobilių kelių direkcijai prie Susisiekimo ministerijos

J. Basanavičiaus g. 36/2, 03109 Vilnius
tel. (8 5) 232 9600, faks. (8 5) 232 9609
el.p. lakd@lakd.lt

Utenos rajono savivaldybės administracijai

Utenio a. 4, 28503 Utena
tel. (8 389) 61620, faks. (8 389) 61615
el. p. info@utena.lt

Utenos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Pramonės g. 2, 28216 Utena,
tel. (8 389) 63866, faks. (8 389) 61962
el. p. utena.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos

Utenos teritoriniam padaliniiui

Utenio g. 5, 28248 Utena
tel./faks. (8 389) 59748
El.p. utena@heritage.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos

Utenos departamentui

S. Dariaus ir S. Girėno g. 12, 28240 Utena
tel./faks. (8 389) 61941
el.p. utena@nvsc.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui

el. p. utena@urd.am.lt